

KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Lipca. — Rok 1844.

Piątek.

N^o 183.

Jutr., S. M. Jędrzyna.

Urodziny Najis: CESARZOWEJ.

N. PAN Najlaskawiej raczył udarować KRZYŻAMI do noszenia na piersiach, ozdobionemi drogiemi kamieniami, a udzielonemi z gabinetu J. C. M., Naczelnego Kapelana armii czynnej Protoreia Czerniawskiego, i Protoreia Soboru Katedralnego Warszawskiego Nowickiego.

28go z. m. Rada Administr. mianowała Xda Józ. Sienkiewicza Administratora Parafji we wsi *Domznicach*, Proboszczem tejże Parafji. Mianowała oraz Antoniego *Fraenkla*, Obywatela i Bankiera Warszawskiego, Członkiem Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych. — Z Woli Najwyższej, Rozkazem JO. Xięcia NAMIEŚNIKA Królestwa z dnia 30 Maja (12 Czerw.) r. b. objawionej, Komisja Rz. Spraw W. i D., podała do powszech: wiadomości: Że dla braku w Królestwie papieru stęplowego z herbem Cesarstwa, Mieszkańcy tutejsi, którzyby na mocy Najwyżej zatwierdzonej Ustawy z dnia 9go Lutego 1843 r., zamierzali wejść na służbę do Wojsk Instrukcyjnych, mogą w tym celu podawać wprost Naczelnikom Wojskowym właściwych Gubernji, tak prośby na Imie Najwyższe, jako i wszelkie dowody do tych załączone, na papierze prostym bez stępla pisane, składające przy tychże prośbach, przypadającą za papier stęplowy należność w gotowych pieniądzach, która do najbliższych Skarbowych kas Cesarstwa ma być przez Naczelników Wojskowych przesyłaną. — Według nowego Postanowienia, że od dnia 15go b. m. wszelkie statki od *Krakowa Wistę* płynące, a mające przeznaczenie do Królestwa Polskiego, powinny się pod *Igołomją* zatrzymywać, tam swój ładunek na Komorze zadeklarować, i stosownie do przepisów expedjować; niedopełniając zaś tego, skoro przy brzegach rzeki do Polski należących, zatrzymane będą, konfiskacie ulegną. Co do statków poniżej *Igołomji* w Galicji Austriackiej ładowanych, że isk dotąd na Komorze w *Zawichoszczu* expedjować się winny. — Do grona Warsz. Towarz. Dobroczynności, zaproszeni zostali W. Dr. Teod. *Solbrig* i W. Jan *Bellej*. — Dziś, Lubownicy pięknych kwiatów, w ogro-

dzie *Czepińskiego* pod Nr 1447 przy ul: Wielkiej i Marszałk: widzieć mogą kwitnący exemplarz *Cactus grandiflorus* (Królowa nocy). W tymie ogrodzie dostać już można dobrze dojrziałych *Winogron*. — Kancelarja Komisarza Policji Cyrkuła 10go, przeniesioną została z ulicy *Śto. Krzyżkiej*, pod Nr 2874 lit: A. i B., przy ulicy *Ordynackiej*. — Główny Skład *Wód mineralnych naturalnych* przy Aptecz. moiej, w domu *Petyskusa*, Nro 473 lit: B. pod szczególną opieką i kontrolą Rządu dla mieszkańców Królestwa i innych Gubernji Cesarstwa utrzymywany, odebrał powtórny transport, mianowicie: *Wody Emskiej Kraenchen* i *Kesselbrun* i *Selcerskiej* w dużych i małych butkach. Łaskawe Osoby, które na takowe obstalunki poczynały, odebrać ie raczą. Dr. T. *Heinrich*. — Przy zmianie kwartalnej mieszkań nie od rzeczy będzie przypomnieć o *Łózkach żelaznych* wyrabianych w fabryce *Mintera*; od lat kilku używanie ich nposzczególnie się coraz bardziej i stało się prawdziwą potrzebą. Ułatwiają one bardzo utrzymanie czystości domowej, są mocne, trwałe i dobrze wyglądają, gdyż lakierują się na kolor iesionowy lub mahoniowy. Są obszerności zyczajnej dla dorosłych w kilku wymiarach dla dzieci; ceny umiarkowane, i lubo łózka te wzię centuar przeszło, mało co wyższe od kosztu porządne go łózka drewnianego. Nadto ceny dla biorących razem sztuk 10, są jeszcze niższe, co ułatwia ich nabycie Osobom utrzymującym pensje i domy zaizdne. Oprócz łózek stalych, są i składające się bardzo dogodne tam gdzie szczerpłość mieszkania czyni potrzebem usunięcie łózka w porze dziennej, i na wieś, gdzie w pokojach gościnych, nie zawsze równa ich liczba potrzebna. Łózka składanych są głównie dwa gatunki, zalecające się ceną umiarkowaną. — księżernia Fr: *Spiess* i Sp: przy ulicy *Senator-skiej* Nr 460, odebrała nowe dzieła: *Dwór Cesarza Turckiego* i rezydencja jego w *Konstantynopolu*, zt. 7. *Tęczyński*, dramat w 5ciu akt: przez J. J. *Kraszewskiego*, zt. 9. *Niedzielne wieczory*

starego Stolarza. Powieści dla Rzemieślników, przez Autorke *Odwiedzin Babuni*, ztp. 3. — Henryk *Menning*, lat 17 mający, Robotnik, przybyły z Pruss na berlińce, w d. 9 b. m. obsunąwszy się, wpadł w Wisłę i utonął; ciała jego dotąd wynalezionie być nie mogło. Tegoż dnia, Wawrzyńczie *Jakobczak*, wyrobnik, lat 50 mający, idąc ulicą, tknięty apopleksją, nagle zakończył życie. — Utrzymująca dawniej Restaurację w *Wiedniu*, w dniu 6 b. m. otworzyła takąw przy ulicy Długiej Nr 556. w Hotelu *Dreideńskim*, gdzie przy umiarkowanej cenie, przyzwoitej usłudze, oraz smaczem urzędzeniu potraw, Właścicielka spodziewa się zjednać względy Szanow. Publiczności; nadmieniam przytem, że obiady miesięczne, oraz obstaunki, w każdym czasie przyjmowane będą. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Spisie wojskowym* przywołani, J. Pauna *Damse* i J. P. *Skomorowski*. Balet *Dwoj złodzieje* podoba się coraz bardziej, tak z świetnego przedstawienia iak z wyborczego wykonania. J. Pani *Turczynowiczowa* na żądanie powtórzyła taniec *węgierski*, i została 2-kroć przywołaną, apo ukończeniu J. P. *Krzysiński* i *Popiel*.

Tygodnik Petersburgski donosi: Pewna osoba w *Hamburgu* sprzedać za 127 luidorów (634 ruble srebrem) szczegółowe opisanie i rysunek maszyny, której skład dotąd jest tajemnicą, i za pomocą której jeden człowiek może, bez wysilenia, wyrobić do trzechset funtów świec, w przeciagu 5 godzin. Cały aparat zajmuje nie więcej miejsca iak 14 stop kwadratowych i każdy Stolarz może go sprowadzić najwięcej za rubli srebrnych 30. Wynalazca tej maszyny otrzymał od policyjnego zarządu w *Bremie* świadectwo, przekonujące, że maszyna była probowana przez biegłych i zupełnie odpowiedziała temu, co o niej wyżej namieniono. Życzący nabyć ten wynalazek, zgłosić się mogą za pośrednictwem Departamentu Rękodziel. i Handlu krajowego, lub bezpośrednio, do Konsula Jenerałnego Rossyjskiego w *Hamburgu*, Radey Stanu *Bacherachta*.

Anglja. — Lord *Grey* opuszcza namiestnikostwo w *Irlandji* 15go b. m. Jego następca Lord *Heytesbury* pod nazwiskiem *Wilhelm A'Court* (Akur), był Posłem w *Petersburgu*, *Neapolu*,

Madrycie i *Lisbonie*. Dotychczas odznaczał się tylko w zawodzie dyplomatycz. — Apelacja *Okonela* do izby wyższej 4go b. m. miała być wytoczoną, a rozprawy miały trwać przez dni 4.

Francja. — Na posiedzeniu izby deputowau: 1go b. m. trwał spór bardzo żywy między Panem *Lherbette* (Lerbet) a P. *Guizot* (Gizo), o artykuł umieszczony w *Monitorze* wykazujący potrzebę uposażenia Królewiczów. — Z granicy *marokańskiej* wiadomości dochodzą tylko do 17 z. m. W ówczas wojska stały w dawnych swoich posterunkach; mówiono iednak o pochodzie do *Uszdy* przez Marszałka *Bugeaud* (Binzo), celem zniszczenia tego miasta i pomśczenia się na zdradzieckim nieprzyjacielu. Czyniono także w *Oranie* przygotowania do obsadzenia nowego punktu na wybrzeżu zwanego *Dszema Gasouta*, mającego służyć za punkt oparcia do dalszych działań wojennych. — Komisja naukowa pod przewodnictwem Pana *Amedea Jaubert* (Zober) zajmująca się wydaniem słownika i gramatyki języka *Berberów*, wydała inż Iszy tom słownika. — X. *Coquereau* (Kokro) który przywiózł zwłoki *Napoleona* z wyspy *S. Heleny*, mianowany jest Kapelanem przy wyprawie marokańs. — Proces ojcobójcy *Donon Kadot* ciągle zajmuje umysły *Paryzan*; sala sądowa ciągle jest napełniona słuchaczami, najwięcej widać *Dam* lotrujących na oskarżonych. Wyrok w tym oburżającym procesie spodziewany był 3go b. m. — Jenerał *Lamoriciere* (Lamorysjer), działający na granicy marokańs, na podswoiemi rozkazami 8,000 ludzi i 700 koni. Szefem sztabu jenerał jest Pułkownik *Jussuf*.

Niemcy. — Xię *Brunświcki* zniósł w swoim kraju loteryę. — Słychać, że zaniechano wznowienia *Zakonu tągdziego*, lecz w *Berlinie* tworzy się Towarzystwo celem polepszenia moralnego bytu najniższych klass społeczanosci.

Hiszpanja. — Mniemają, iż albo *Margrabia Wiluma*, albo trz PP. *Mon* i *Pidal* opuszczą ministerstwo. — Naczelnik gerylasów w *Maestrazgo* nazwiskiem *el Grok*, 19go z. m. popadł w ręce wojsk Królowej i został rozstrzelony. — 18go z. m. uwolniono w *Madrycie* wszystkie osoby oskarżone za przestępstwa polityczne. —

Dziennik ministerjalny *Glob* mniema, że na przy-
padek wybuchu wojny między *Francją* a *Maro-
kiem*, Hiszpanja powinna z tej okoliczności ko-
rzystać i starać się obsadzić wybrzeże *afrykań-
skie*. — Królowa *Izabella* unieważniła kontrakt
o monopol tabaki.

Turcja. — Władze zdrowia złożyły Sultano-
wi adres z podziękowaniem, iż za powrotem z po-
dróży raczył poddać się przepisom kwarantanny.
Sultan przyjął ten adres jak osuprzejmie. — Spro-
wadzono do *Stambułu* pojmanych hersztów zbu-
towanych *Albańczyków*.

Włochy. — W mieście *Paestryna* w Papiez-
kiem, 17go z. m. dało się uczuć trzęsienie ziemi.

Rozmaitości. — W teatrze *Odeonie* w *Paryżu*,
zapowiedziany jest nowy dramat pod tyt: „*Wiecz-
na Żydówka*.” — Niedawno bohater gościnicy
przytrzymał pojazd na drodze bocznej wiodącej
do *Madrytu*. Latorowi przyszedł łup wcale nie
w porę, gdyż pojazd był próżny, i tylko na gó-
rze siedział majtek iedny podróżny. Grzmiaćce
„*Stój!*” obudziło marynarza, który ziewając zapy-
tał rabusia „*A co wy tam chcecie?*” „*Pieniądzy!*”
„*Nie dam wam,*” odrzekł majtek spokojnie. Roz-
jątrzony bandyta krzyknął: „*To ci mózg z czaszki
wystrzelę.*” „*Straelaj bratku,* odpowiedział maj-
tek ze śmiechem, bo w *Madrycie* prędzej trafię do
ładu bez mózgu niż bez pieniędzy. *Ruszał* dalej
stagnując! „*Ruszał* dalej!” powtórzył rabus śmie-
jąc się serdecznie uradowany zimną krwią majtka.
— *Portepjanista Leopold Meier* grał już w *Lon-
dynie* na 7miu koncertach, prócz tego grywał u
Xiąż Wellingtona i *Cambridge* (*Kembrycz*). Do-
stojne osoby które podziwiał jego talent, ob-
stojne osoby które pochwalały. *Cesarz Austrii* raczył
sypały go pochwałami. *Cesarz Austrii* raczył
mianować tego *Wirtuoza* swoim *Koncertystą* nad-
wornym. — *Doświadczone lekarstwo domowe*.
Młody Małżonek odbierał nadzwyczaj liczne wi-
zyty od swych przyjaciół, bo miał bardzo ładną i
przyjemną żonkę. Lękając się aby te częste odwie-
dzciny nie nadwężyły mu spokój domowy, wymy-
ślił sobie następującą receptę: Jednego po drugim
z przyjaciół wziął na bok i rzekł: „*Wiem, żeś
moim przyjacielem, myślę podjąć się spekulacji,
która w krótkim czasie zzbogaci mnie, lecz teraz
potrzebuję pieniędzy. Liczę zatem na ciebie; ale*

niech to będzie między nami.” Ten wybieg udał
się małżonkowi doskonale, bo w kilka dni uwol-
niony został od nieznośnych wizyt i dobrych przy-
jaciół. — *O Xciu Pihler-Muskau* powiadają, że
w ostatnich czasach nie raz na swoich arabskich
koniach 8 niemieckich mil w 2 godzinach niechadł.
Byłaby to mniej więcej ta sama szybkość, z jak-
ką zazwyczaj parowe wozy na żelaznych kole-
jach iadą. — *Z Brzeżan* w *Galicji* donoszą o okro-
pnem gradobiciu w końcu zeszłego miesiąca. W sa-
mem mieście nie zostało od strony wiatru ani ie-
dno całe okno; w okolicy zaś zboże ma być na zna-
czną rozległość wybite. W temże mieście spodzie-
wają się na terazniejsze lato widowisk dramatycz-
;; także i wyścigi konne mają się tamże wkrótce odbyć.
— *Huśtanie jako środek przeciw suchotom*. *Pe-
wien angielski Lekarz* imieniem *J. Carmichael
Smyth* wydał w 18 wieku dzieło, w którym wszy-
stkim cierpiącym na płucowe albo inne suchoty
zaleca częste huśtanie lub wożenie się w kołyszą-
cem łożnie. Żegluga morska była doradzo-
na od dawna jako nadzwyczajnie zbawienne dla
suchotników; z tą już starożytni *Rzymianie*, po-
dlegający tej słabości, zwykle udawali się do
Egiptu. Tak na przykład, donosi między innymi
Plinusz, iż *Konsul Annaeus Gallo* wyleczył się po-
dróżą morską od suchot. Niektórzy *Lekarze* przypisują
tę siłę uzdrawiającą powietrzu morskiemu, inni
zaś kołyszącym się ruchom okrętu i chwianiu się na-
mysłu między obawą, nadzieją, wesołością i smut-
kiem, co bardzo skutecznie na system nerwowy dzia-
ła. *Celsus* doradzał tym wszystkim którzy nie mogli
mieć huśtawki, lektyki lub okrętu, używać *lec-
tułus pensilos*, czyli łożek, które podobnie jak ko-
łyski mogą być na obie strony huśtane. Takież sa-
me huśtające łożeczka zalecali *Rzymscy lekarze* tak-
że na inne chroniczne słabości. Podobnież zale-
cano w starożytności głośne czytanie i deklamację
jako środek do wykształcenia głosu i wzmocnienia
organów piersiowych i oddechowych. Przez gło-
sne czytanie wciąga się i wyziewa silnie powie-
trze, pomnaża się ciepłość i transpiracja i uwalniają
się płuca od wszelkiej zbytej wilgoci. *Huśtanie*
zdaje się wywierać też same skutki, z powodu spraw-
ionego niem prądu powietrza, które z mniejszą
albo większą szybkością wciska się w płuca.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bechteiw Paulina, Żona Cyw: Sand: Gubernatora, z Radomia; Borejsza Paul: Dz: z Gub: Grodzieńskiej; Krasieński Stan: Hr: z Zegrza; Bartoszewicz Dom: Insp: Instyt.; i Bretschneider Samuel Dok: Medyc: z Puław; Głogowski St: Dz: z Krynicy; Raczynski Ludw: Dzie: z Balkowa; Orłowski Anast: Dz: z Dębinek.

DOMIESIENIA.

Na żądanie wipół-sukcesorów i z mocy upoważnienia presidji Tryb: Cyw: Gub: Maz: pod d. 43 as Czerw: r. b. do Nru 4562 wydanego, na gruncie dóbr Piliszko-wa w Okr: Warsz: położonych, sprzedane została dro-ga publ: licytacji przed podpisaniem Rejentem d. 3(15) Lipca r. b. o godz: 10 rano, rozmaite Ruchomości do spadku po niegdy Ludwice z Collignonów Ryxowej Wdowie należące, jako to: Zegar stołowy, Meble, Gar-deroba, Bielizna, oraz Srebra, Szkło, Faians, i inne t. p. przedmioty. *Mastowski, R. K. Z.*

Osoba płci żeńskiej, uzdatniona do wszelkich ro-bót damskich, życzy sobie przyjąć obowiązek do ZA-RZĄDZENIA gospodarstwem domowem, tu w War-szawie lub na Prowincji. Wiadomość przy ulicy Po-dwał Nr 501, w domu po-Paulinskim zwanym, w dzie-ldzińcu na dole. prawej stronie, u PP Strusińskich.

SUMMY 25,000, 20,000 i 7000 zł. są do umieszczenia na 10-letniej hipotece domów murowa-nych w środku miasta; zaś 50,000 i 40,000 zł. na dobra w Gub: Mazo; tak aby kapitały po-mienione w połowie szacunku mieściły się; niemniej są Dobra za zł. 320,000 do sprzedania z prawej strony Wisły położone, z inwentarzem pod bardzo korzystne-mi warunkami. Ktoby więc żądał takowych, raczy się zgłosić po informacją do podpisanego pod Nr 326 przy ul: Zakroczymskiej, z rana do godz: 8, po połud: od 2ej do 4ej codziennie. *Czwałina.*

S. Smith, MAJSTER KRAWIECKI, za-wiadamia Szanownych Protektorów, że jego Zakład przy ulicy Podwał pod Nr 519 exy-stujący, od Sgo Jana r. b. przeniesiony zo-stał do pałacu Potockich przy ulicy Krak-Przedmieście.

DOM murowany wraz z oficynami i zabu-dowaniami takimiż Gospodarskimi, przed kilką laty wystawiony, przynoszący roczne-go dochodu zł. 5000, w m. Grójcu przy rzy-ku na trakcie brakowskim w Pow: Warsz: Okręgu Czernskim, z wolnej ręki jest do sprzedania; wiadomość bliższa u właściciela domu Nr 1062 przy ulicy Króle-wskiej, lub na miejscu pod Nr 73, powziąć można.

OSTRZEŻENIE. Ponieważ Dobra PEŁAWI-CE należą jeszcze do masy majątkowej a nie prze-

szły na wyłączną własność Piotra Kamarniekiego; ostrzegam przeto, aby nikt u niego Lasow nie za-kupował. gdyś za przykre ztąd skutki sam sobie winę musiałby przypisać. *Leon Chomętowski.*

FABRYKA ŻELAZA *Blizyn* w Peie Opoczyńskim Gub: Sandom; o pół mili od szosy Warsza-wsko-Krakowsk: położona, zrobiła duży zapas **ODLEWÓW** wszelkiego rodzaju tak z wielkie-go pieca, iak z kopalowego, w Składzie swoim w Warszawie przy ul: Targowej Nro 957, w domu dawniej Krasieńskich, wprost bramy Dworu Go-scińskiego, i na miejscu w Magazynie Fabrycznym Odlewów; a będąc ciągle czynną, przyjmuje ob-stalunki tego rodzaju, oraz Reparację Machin Rolniczo-Gospo: przemysłowych i rękodziel: iak-koteż i nowych wykonanie, a to wszystko po niższej cenie. Użalenie się interesowanych Osób, że nie są o tem uwiadomieni, zagnęło Rządzą-cych Fabryk do powyższego podania. *Borkowski.*

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 16 **TEATRY.** Jutro stosownie do pogody, lub w Wiel-kim Teatrze lub na wyspie Łazienkowskiej, *Komedja, Balet i Kantata.* Bezpłatnie; zaś przez Artystów wło-skich 4ty raz *Don Paskwał*, w Rozmaitości lub w Po-marańczarni.

W domu pod Nr 366 przy rogu ulicy Krako-wskiej Przedm: i Marjensztadt na 1m piątrze, nowo otworzona **KAWIARNIA**, w dniu dzisiejszym, poleca się z dohorem Napoiów Sz: Publiczności. *J. Budzyska.* Dziś w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, od dole od frontu, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Biela: Nr 609, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą. Dziś na Pradze w Ogrodzie P. Kosinskiego, JP, *Dancecki* z kompanją grać będzie; a w razie niepo-gody, w Kawiarni pod Kopcuzszkiem przy ulicy Krak-owskie Przedmieście.

Dziś w Kawiarni przy ul: Długiej, w domu dawniej Elerta Nr 543, Panny *Noires* grać i śpiewać będą. Podpisany, mieszkając przy ulicy Długiej, obok Handlu P. Kelichen, przeniósł się do domu Pani Ta-nasiewicz przy ulicy Trębackiej, gdzie otworzył **RESTAURACJĘ** pod znakiem *Saturna*, od dawna tamże znanym, w której kompletnych Obiadów, oraz wszelkich Potraw na Śniadania, Powieczorki i Ko-lacje smażezie przyrządzonych, zostać można. Abonamenty miesięcznego stołowania, oraz Obstalunki wszelkiego rodzaju, po cenie umiarkowanej przy-jmuje. *W. Hejnikowski.*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z czosna, Ryby gotowane i smażone, Zupy rybna, rakowa i szczawio: Omlot, Naleśniki, Chłodnik, Raki, Kurczęta, Ralsfjory etc. —